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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce se zabývá nalezením, popisem a zhodnocením algoritmů

vhodných pro řízení dopravy na křižovatce. Nalezneme zde informace o statické

řízení, možnostech dynamického řízení a algoritmech inteligentního řízení, mezi

které je zařazeno fuzzy řízení, neuronové sítě, agentní a multiagentní systémy,

genetický algoritmus a Petriho sítě. Dále je zde navržen vlastní algoritmus pro řízení

uzlu.

ABSTRACT
The topic of this bachelor thesis is finding, describing and review of algorithms

suitable for conducting traffic on intersections. It provides information on static

control, possibilities of dynamic control and algorithms of intelligent control, including

fuzzy control, neural networks, agent and multi-agent systems, genetic algorithm and

Petri networks. Further included is an own designed algorithm for managing a node.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá nalezením a zhodnocením algoritmů používaných k řízení dopravy

pomocí světelných signalizačních zařízení.

Řízení dopravy je velice důležitým tématem, což do značné míry souvisí s růstem stupně

motorizace na straně jedné a omezenou kapacitou komunikací a uzlů na straně druhé.

Kapacitu křižovatky je možné použitím správného řídícího algoritmu zvýšit a tím snížit

pravděpodobnost kongescí, snížit negativní dopady na životní prostředí omezením

zastavování a rozjíždění vozidel a celkově zefektivnit dopravu.

V první části práce jsou uvedeny a vysvětleny základní pojmy řízení dopravy a popsána

historie světelného signalizačního zařízení.

Dále se práce zabývá podmínkami zavedení světelného signalizačního zařízení u nás i

v zahraničí a popisuje i ostatní způsoby řízení dopravy na křižovatkách. Zmíněny jsou zde i

řadiče a ústředny potřebné pro řízení dopravy.

Hlavní část práce se zabývá algoritmy řízení. Nejprve se práce věnuje statickému a

dynamickému řízení dopravního uzlu, kde jsou rozebrány výhody a nevýhody těchto typů

řízení. Dále jsou uvedeny možnosti inteligentního řízení a jejich aplikací. Jedná se o fuzzy

řízení, řízení pomocí neuronových sítí, agentních a multiagentních systémů, genetických

algoritmů a řízení pomocí Petriho sítí. U všech těchto algoritmů je popsán vznik a vývoj,

princip a aplikace na řízení dopravy.

Cílem práce je nalezení a zhodnocení algoritmů k řízení SSZ, na závěr je takovýto

algoritmus navržen.

1.1. Historie světelného signalizačního zařízení

Vznik světelného signalizačního zařízení byl důsledkem rozvoje automobilové dopravy.

První signalizační zařízení bylo instalováno v Londýně ve Westminsteru v roce 1868 a bylo

inspirováno železničními návěstidly. Jeho funkcí však ještě nebylo řízení dopravy na

křižovatce, ale umožnění chodcům bezpečně přejít přes frekventovanou ulici. V roce 1918

bylo v New Yorku zavedeno první ručně ovládané signalizační zařízení k řízení dopravy na

křižovatce. V Evropě první světelně řízená křižovatka byla zprovozněna v Berlíně o šest let

později. Od roku 1930 se začalo v USA používat dopravně závislé řízení. [1]

U nás bylo první SSZ realizováno v Praze roku 1927. Jednalo se o ručně přepínané

zařízení a nacházelo se na křižovatce ulic Hybernská, Dlážděná a Havlíčkova. První
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automatická světelná signalizace v České republice byla instalována o tři roky později také

v Praze, přesněji na Václavském náměstí. [2]
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2. Způsoby řízení křižovatky

Křižovatka je místo, kde se protínají nebo spojují alespoň dvě podzemní komunikace.

Tato práce se věnuje hlavně křižovatkám řízených pomocí SSZ, nicméně existují i další

možnosti. Je nutno přihlédnout k řadě aspektů, jako jsou potřeby účastníků provozu nebo

aktuální uspořádání a prostorové možnosti křižovatky, a vybrat nejvhodnější způsob řízení.

2.1. Česká republika

Doprava na řízené křižovatce může být v souladu se zákonem 361/2000 Sb. o

provozu na pozemních komunikacích v platném znění řízena světelnými, popřípadě i

doprovodnými akustickými signály, podle pokynů příslušníka policie nebo Vojenské policie ve

stejnokroji nebo usměrňována strážníkem obecní policie. [3]

Pokud křižovatka není řízena pomocí žádné z výše uvedených metod, platí zde

obecná pravidla silničního provozu. Tato pravidla je nutno dodržovat i v případě, že místo je

vybaveno SSZ, ale zařízení je nefunkční.

Prvním tímto pravidlem je přednost vozidlu na hlavní komunikaci. Řidič, který přijíždí

po vedlejší komunikaci, která je označena dopravní značkou P4 (Dej přednost v jízdě) nebo

P6 (Stůj, dej přednost v jízdě), musí dát přednost vozidlu na hlavní komunikaci.

Druhým základním pravidlem je přednost zprava, což znamená, že pokud přednost

v jízdě neplyne z dopravního značení, musí řidič dát přednost vozidlu přijíždějícímu zprava.

[4]

2.2. Zahraničí

USA

V USA je na rozdíl od nás dovoleno na světelně řízených křižovatkách odbočovat vpravo

i na červenou, ale pouze za předpokladu, že se u semaforu nenachází značka NO TURN ON

RED. [5]

Nejvíce křižovatek v USA je ovšem neřízených. Zde platí pravidlo, že křižovatkou projede

první ten, kdo k ní dorazil nejdříve. Pokud na místo dorazí více řidičů současně, platí zde

přednost zprava, stejně jako u nás. Přednost je nutné dát také protijedoucím vozidlům při

odbočování vlevo a to i přesto, že vstoupila do křižovatky až později. [6]
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Posledním důležitým rozdílem je samotné umístění SSZ. V USA se totiž umisťují až

za křižovatku. [7]

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA

Ve Spojeném království neexistují křižovatky bez dané přednosti. To znamená, že zde

neexistuje přednost zprava, respektive zleva. Všechny křižovatky mají danou přednost. Že je

nutno dát přednost zjistíme ze svislého dopravního značení nebo vodorovného dopravního

značení. Tím může být jak trojúhelník na vozovce, tak dvojitá přerušovaná čára na

vozovce.[8]

Většina světelně řízených křižovatek je ve Spojeném království řízena dynamicky a

bývají použity tři detektory, aby bylo možno pracovat s větším rozpětím rychlostí. Stejně jako

u nás se nejvíce používají podzemní indukční smyčky. [9]

ŠVÉDSKO

Ve Švédsku je kladen důraz hlavně na bezpečnost, a to i na úkor kapacity křižovatky.

Navrhují se zde krátké doby cyklu, maximálně 100 s, aby bylo dosaženo co největší

bezpečnosti chodců. Při krátkých cyklech se snižuje pravděpodobnost, že budou chodci

přecházet na červenou. [9]

NIZOZEMSKO

Nizozemsko, stejně jako většina jmenovaných zemí, dbá hlavně na bezpečnost a tu

upřednostňuje před kapacitou uzlu. Stopčáry jsou zde umístěny dál od středu křižovatky,

aby byla zachována přehlednost, a návěstidla se umisťují nad jízdní pruhy. [9]

V některých evropských zemích se můžeme setkat se sdíleným dopravním prostorem.

Tento koncept spočívá v odstranění vodorovného a svislého dopravního značení a

v zrovnoprávnění všech účastníků provozu. Nejvíce takovýchto území najdeme

v Nizozemsku, ale sdílené dopravní prostory se objevují také v Dánsku, Švédsku,

Španělsku, Anglii nebo Německu. [10]

NĚMĚCKO
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V Německu se u křižovatek řízených SSZ může použít délka cyklu až 120 s, nicméně

v praxi se používají spíše cykly kratší. Jako priorita je zde brána bezpečnost chodců a

cyklistů. Přechod pro chodce je řízen pomocí SSZ, pokud vede přes více než dva jízdní

pruhy. [9]

2.3. Porovnání

U křižovatek řízených SSZ dávají vyspělé země přednost zvyšování bezpečnosti před

zvyšováním kapacity křižovatky. To se projevuje kratší délkou cyklu, která má pozitivní vliv

na bezpečnost chodců, jako nejzranitelnějších účastníků provozu na křižovatce. Stejně tak

v České republice nesmí délka cyklu přesáhnout 120 s, ale reálně se používají cykly kratší.

Vzhledem k chování řidičů v České republice se sdílený dopravní prostor nejeví jako

reálné řešení, nicméně by se tento koncept mohl uplatnit v USA, kde jsou spolu řidiči zvyklí


[…]


která opustila křižovatku a vozidel, která na křižovatku přijela a byla detektorem

zaznamenána.

Další podstatnou složkou fuzzy algoritmu je báze znalostí, ve které jsou uchovány

logické podmínky pro řízení. Tyto podmínky nahrazují myšlení expertů, a proto je důležité,

aby byly správně navrženy. Velkou výhodou toho řízení je, že pokud jsou podmínky dobře a

funkčně navrženy, je možné je použít i pro další křižovatky.

Další výhodu tohoto způsobu řízení je relativně jednoduchá možnost modifikace

algoritmu. Pokud zjistíme, že algoritmus nevyhovuje našim požadavkům, jak kvůli špatnému

návrhu, tak kvůli změně dopravních podmínek, není potřeba jej celý předělávat. Stačí změnit

funkci příslušnosti, a tím zařazení určitých hodnot do fuzzy množin. Pokud se nám například

zdá, že se signál Volno prodlužuje nedostatečně a kolona zůstává příliš dlouhá, můžeme
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pouze pozměnit funkci příslušnosti tak, aby se délka kolony, která byla vyhodnocena jako

malá vyhodnocovala jako střední, střední jako velká atd. a tím změníme výstupní hodnoty

algoritmu.

Ačkoliv jsem zde vyjmenovala řadu výhod a podle článků, které jsou zmíněny

v kapitole 4.4.1, se ve většině případů při řízení uzlu pomocí tohoto algoritmu zmenšily

čekací doby i počet zastavených vozidel, má tento způsob řízení i určitá úskalí.

Dle dostupných zdrojů je tento způsob řízení vhodný obzvlášť pro izolované uzly.

Nicméně křižovatky, které kapacitou nedostačují, a kde vznikají nejčastěji kongesce, se

obvykle nacházejí ve městě a je potřeba brát v potaz koordinaci křižovatek. Je logické, že

pokud bude část uzlů dané oblasti řízena pomocí fuzzy algoritmu a část pomocí pevného

signálního plánu, nebude tento způsob řízení dosahovat tak dobrých výsledků.

Další nevýhodou jsou samozřejmě finanční náklady. Ačkoliv se jedná o relativně

jednoduchý algoritmus, je potřeba investovat nejen do technologií, jako jsou například

vhodné dopravní detektory, ale i do odborníků, kteří musí umět s daným algoritmem pracovat

a správně jej navrhnou.

Určitě si myslím, že je tento algoritmus vhodné dále sledovat a rozvíjet. Jak zmiňuji

v práci, je vhodný ke kombinaci s dalšími algoritmy a může tak dosahovat ještě lepších

výsledků. Nicméně pro případnou reálnou aplikaci je třeba vybrat vhodnou křižovatku. Pokud

by se toto podařilo, mělo by to velmi dobrý vliv nejen na životní prostřední a psychickou

stránku účastníků provozu, ale i na další rozvoj tohoto algoritmu.
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7. Závěr

Vzhledem ke stále rostoucímu stupni motorizace a rozvoji měst je problém s řízením

dopravy velice aktuální. Je nutné využívat stávající infrastrukturu co nejlépe a nejefektivněji a

vyhnout se tak budování rozsáhlých pozemních komunikací a křižovatek. Jednou z možností

zvyšování propustností křižovatek a tím i celé komunikace je právě řízení uzlu.

Přestože se s řízenou křižovatkou setkáváme již po řadu let, efektivita řízení se stále

zlepšuje. Z této práce vyplívá, že není nutné zvyšovat kapacitu křižovatky pouze málo

efektivním a za to pro řidiče i chodce nepříjemným a nebezpečným prodlužováním cyklu, ale

lze tohoto efektu dosáhnout i správným algoritmem pro řízení.

Hlavní náplní této práce bylo nalezení, sepsání a vysvětlení algoritmů, které lze použít

pro řízení uzlu. Jedná se jak o známé statické řízení a algoritmy dynamického řízení, jako je

prodlužování signálu Volno nebo například vkládání fáze na výzvu pro preferenci MHD, tak o

méně známe algoritmy, které jsou řazeny k vyšším algoritmům řízení. Články, které byly

k těmto algoritmům nalezeny, jsou k dispozici v elektronické podobě na ústavu dopravní

telematiky (K620) FD ČVUT v Praze.

Mezi tyto algoritmy jsem zařadila fuzzy řízení, genetický algoritmus, neuronové sítě,

agentní a multiagentní systémy a petriho sítě.

Všechny tyto algoritmy se jeví jako vhodné pro řízení dopravy buď samostatně, nebo v

kombinaci. Jdou dále rozvíjeny a probíhá řada simulací, které dokazují jejich účinnost.

Nicméně se tato práce věnovala hlavně řízení izolované křižovatky a není zde zahrnut velmi

důležitý aspekt řízení dopravy ve městě a tím je koordinace dopravy.

Bohužel tyto algoritmy se zatím dočkaly jen mála reálných aplikací, což značně

zpomaluje jejich vývoj. Tyto technologicky náročnější systémy mají svá negativa, jako jsou

vyšší náklady nebo vyšší paměťové nároky, ale také nesporná pozitiva. Věřím, že větší

informovanost o těchto možnostech řízení může napomoci k jejich reálné aplikaci a zlepšení

dopravní situace.

Efektivní řízení křižovatky se neprojevuje jen na snížení čekací doby nebo délky kolony,

ale projevuje se i na zlepšení životního prostředí vlivem menšího zastavování a následného

rozjíždění vozidel nebo větší bezpečnosti všech účastníku provozu, což má pozitivní vliv na

celou společnost.
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Na závěr práce byl navržen algoritmus pro řízení křižovatky na principu fuzzy řízení.

Tento algoritmus využívá data z dopravních detektorů a dle informací a délce kolony a počtu

vozidel, která projela přes křižovatku, je rozhodnuto o prodlužování doby signálu Volno.
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