## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Nalezení a zhodnocení algoritmů řízení dopravního uzlu**

Autor (včetně titulů) ..... **Veronika Vránová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Doc. Ing. Bc. Tomáš Tichý, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... E (dostatečně) ... 3,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... E (dostatečně) ... 3,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka ke své bakalářské práci mohla přistupovat výrazně aktivněji, a ačkoliv práce byla spíše rešeršní mohla být výrazně kvalitněji zpracována a výstupy citovány. Práce je spíše obecného rázu bez dalšího hlubšího využití. Navrhovaná fuzzy logiky na křižovatce, jako nastudovaný návrhu z rešerší, buď nebyl pochopen z prostudované literatury, nebo ukazuje některé neznalosti z teorie řízení dopravy, které by v praxi byly nepoužitelné a neobhajitelné.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... E (dostatečně)**

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 2. ledna 2015